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Öka fysisk aktivitet och använd 

vatten som törstsläckare

– två av budskapen i studien IDEFICS på 16 000 barn i Europa



Från oxe till modern traktor! 
Detta är boken som innehåller allt, och lite 
till, om jordbrukets utveckling under de 
senaste 140 åren.
Boken beskriver utvecklingen av jordbruket 
med hjälp av statistik och har tagits fram av 
Jordbruksverket i samarbete med SCB.

Pris: 385 kr exkl. moms (frakt ingår).
Beställ boken via publ@scb.se eller via SCB:s 
kundservice 08-506 948 01.

2

Tips & nyheter w w w

Torsdagen den 5 maj inbjuds du till en 
dag fylld med matnyttig information. 

SCB:s erfarna medarbetare lär ut allt en 
statistikanvändare behöver veta om 
datainsamling, SCB:s datalager samt 

sekretess.

Forskarna Christina Hultman, Karolin-
ska institutet och Joakim Gullstrand, 
Lunds universitet delar med sig av 

erfarenheter av att använda statistik i 
forskningen. Peter Honeth, statssekre-
terare på Utbildningsdertementet ger 
sin syn på statistikens betydelse för 

den framtida forskningen.

Dagen äger rum på Radisson Blu 
Royal Viking Hotel i Stockholm  

mellan 9 och 17.

Program och anmälan finns på  
www.scb.se/forskardagen2011. 

För mer information, kontakta SCB via 
e-post: forskardagen@scb.se eller 

telefon: 019-17 65 70. 

Lär dig publicera din 
egen statistik

– få bättre ordning på dina 
siffror!

Under två dagar, den 12–13 april, är 
det åter dags för en kurs i datalagring 

och publicering av statistik i 
programvaran PC-Axis. Den vänder sig 

till dig som jobbar med hantering, 
lagring och exponering av statistik i en 

organisation. 

Kursen genomförs i Stockholm på 
Karlavägen 100.

Mer information och anmälan 
hittar du på www.scb.se under 

”Kurser och seminarier”.

Forskardagen 
– hur använder du SCB:s  

data i din forskning?

Lättläst på scb.se
25 procent av alla vuxna har svårt att förstå en vanlig text.
De kan behöva texter som är skrivna på lättläst svenska.
En lättläst text har korta meningar och enkla ord. 
Innehållet är konkret och kräver inga förkunskaper.

Lättlästa och begripliga texter är bra för personer som
är ovana att läsa eller som har ett annat modersmål än svenska.
En funktionsnedsättning eller sjukdom, som till exempel
ADHD, afasi eller demens kan också göra att man
har behov av enklare texter.

Regeringen vill att alla myndigheter ska ha 
lättlästa texter på sina webbplatser. 
Det är för att alla i Sverige ska förstå och veta
vad olika myndigheter gör.
Nu har Statistiska centralbyrån lättlästa texter
på webbplatsen, www.scb.se.

Susanne Ekholm
susanne.ekholm@scb.se

SCB på Gräv 2011
SCB deltar på föreningen 

Grävande journalisters årliga 
grävseminarium som i år genom-

förs i Växjö den 25– 27 mars. 
SCB deltar med en informationsmonter och 

ett seminarium under namnet:
”Gräva djupt eller brett – eller både och!

– en 30 minuters guide om att hitta just det 
du söker på scb.se” 

Källa:SCB nr 1•11



3

Källa:SCB
SCB:s kundtidning ges ut av Statistiska centralbyrån.

Ansvarig utgivare: Stefan Lundgren, SCB,  

08-506 941 00.

Redaktion: Monica Holmberg, SCB, chefredaktör 

019-17 61 67. Maria Sjölander, SCB, 08-506 940 53.

Redaktionens adress: SCB, 701 89 Örebro.  

Tfn 019-17 60 00. E-post monica.holmberg@scb.se 

Layout och redigering: Monica Holmberg, SCB.

Foto omslag:  Monica Holmberg, SCB.  

ISSN 1104-8476.

URN:NBN:SE:SCB–2011–A08TI1001-_pdf (pdf)

GD har ordet w w w
Fo

to
: M

on
ic

a 
H

ol
m

be
rg

2010 – ett händelserikt år
Vid den här tiden på året är det naturligt att blicka tillbaka på det 
verksamhetsår som gått. 2010 har i många avseenden varit ett 
händelserikt år. 
I allt väsentligt har SCB fullgjort sina uppgifter i enlighet med instruktion och regle-
ringsbrev. Vi har producerat och spridit anslagsfinansierad statistik i enlighet med våra 
åtaganden. Den avgiftsfinansierade verksamheten har producerats i den omfattning 
som avtalats med kunderna. Samtidigt har uppgiftslämnarbördan, dvs. kostnaderna 
för uppgiftslämnandet, under 2010 minskat med två procent.

Under året har några korrigeringar av publicerad sta-
tistik rönt stor massmedial uppmärksamhet. Sett till den 
totala statistikproduktionen är de inträffade incidenterna 
under 2010 få till antalet och huvuddelen av statistikpro-
dukterna har publicerats korrekt och i tid. SCB ser dock 
allvarligt på de korrigeringar som har behövt göras. De 
statistikprodukter som berörts utgör viktiga besluts- och 
prognosunderlag, där korrigeringarna potentiellt kunnat 
få betydande konsekvenser för statistikanvändarna.

För att minska risken för liknande problem i framti-
den har SCB:s kvalitets arbete i än högre grad inriktats på 
att kvalitetssäkra arbetsrutiner och processer. Ytterligare steg har tagits för att statistik-
produktionen ska klara en certifiering enligt ISO 20252, för marknads-, opinions- och 
samhällsundersökningar. Ett omfattande arbete har bedrivits för att förbättra styrning 
och kontroll av IT-systemen i statistikproduktionen. 

Genomförda mätningar visar att förtroendet från allmänheten för SCB och kund-
nöjdheten för våra produkter är fortsatt hög och på samma nivå som tidigare år.

Det är också viktigt att ytterligare förbättra spridningen och tillgängligheten till 
statistiken. Webbplatsen är den viktigaste kanalen för detta och den har i flera avseen-
den förbättrats under 2010. Låt mig ge två exempel.

Arbetet med digitalisering av historisk statistik, med stöd av medel från Riksban-
kens jubileumsfond, har fortsatt och ett treårigt projekt har avslutats under 2010. Det 
har inneburit att 450 000 sidor digitaliserats och publicerats på webbplatsen, bl. a. 
Statistisk årsbok från 1914. Användningen av den historiska statistiken har ökat i takt 
med att tillgängligheten förbättrats. 

För att öka tillgängligheten till SCB:s stora datalager har en webbaserad Statistik
atlas skapats baserad på verktyget Statistics eXplorer. Statistikatlasen består både av 
färdiga analyser inom olika ämnesområden och av ett visualiseringsverktyg, där an-
vändaren själv kan göra analyser. Genom att spela upp tidsanimering får användaren 
en möjlighet att se både i karta och diagram hur utveckling över tiden förändrar regio-
nala mönster. Indikatorer från olika ämnesområden kan jämföras med varandra och 
visa intressanta samband som kan ge upphov till vidare analyser. 

Stefan Lundgren
Generaldirektör

”
Genom att spela upp 

tidsanimering får 
användaren en möjlighet 

att se både i karta och 
diagram hur utveckling 

över tiden förändrar 
regionala mönster. 
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”Denna jämförande studie görs alltså 
på makronivå – hur ser samhället ut 

vid olika tidpunkter och hur ser 
skillnaderna ut i det svenska och det 
amerikanska samhällssystemet, som 

kan påverka unga kriminella killar?

Tips
Känner du till Klassrummet på www.scb.se?

Här hittar du Statistikguiden – lär dig grunderna som består av Introduktion till 
statistik, Undersökning och urval, Kvalitet i statistiken, Räkna rätt, Trender och 
analyser tillsammans med Övningsuppgifter.

Se det som ett komplement till ordinarie undervisningsmaterial!
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Monica Holmberg

Ni utgår från organisationer med organi
sationsnummer. Missar ni då inte 
många?
Vi måste börja med det material som SCB redan 
har – det är en god början. Vi fokuserar på att 
informera om vikten av att svara – här försöker 
vi nu att göra en stor ansats. Utan svar blir sta-
tistiken inte av hög kvalitet. 

Vi måste också arbeta med frågeformuläret 
för smidigt uppgiftslämnande. Även här är refe-
rensgruppen viktig. Vi tittar också på olika möj-
ligheter att stödja uppgiftslämnarna, men det 
handlar givetvis om resurser.

Blir statistiken officiell? 
Det är ett mål men för detta krävs en kvalitets-
höjning av HIO. 

Vår redovisning till Regeringskansliet kom-
mer, förutom redovisning av statistik, att inne-
bära förslag på att utveckla den för att kunna gå 
vidare i framtida projekt, säger Mats Wagndal 
avslutningsvis.

Ja vem vet – i framtiden kan man kanske 
även fånga in de s.k. virtuella organisationerna.

Mer information
Kontakta Mats Wagndal via e-post:  
mats.wagndal@scb.se.

I det civila samhället ingår främst ideella organisationer, trossamfund och många 
stiftelser. Regeringens mål är att politiken ska förbättra villkoren för dessa som 
en central del av demokratin. Ett led är att stärka statistik för sörj ningen.
SCB har fått uppdraget att ta fram statistik om det civila samhället enligt FN:s satelliträkenskaper 
om icke vinstdrivande organisationer. Uppdraget innebär också att redovisa hur arbetet ska ske för 
att stärka statistikförsörjningen. SCB kommer att ha ett samarbete med andra organisationer för att 
inhämta den kunskap som kommer att behövas. En rapport lämnas till Regeringskansliet den 15 
september i år.
Referensgrupp med stort inflytande
Fritidsodlarnas riksförbund, Forum för Frivilligt Socialt Arbete, Civos – Civilsamhällets organisationer i 
sam verkan, Nämnden för statligt stöd till trossamfund, Riksidrottsförbundet m.fl. utgör tillsammans 
med forskare, departement, myndigheter och SKL en referensgrupp med stort inflytande över pro-
jektet. 

Projektledare vid SCB är Mats Wagndal.

Mats, beskriv vad som händer i dag! 
Fokus på uppdraget riktas på organisationer inom det civila samhället, 
där en stor del innebär att avgränsa vad som ska ingå. Vi kommer också 
att redovisa den statistik vi redan har och visa på framtida behov. De 
flesta organisationerna ingår redan i undersökningen Hushållens icke
vinstdrivande organisationer – HIO som gäller ideella organisationer, 
stiftelser och trossamfund. Förutom att förstärka HIO, ska SCB ta fram 
statistik om relationen mellan offentlig sektor och det civila samhället. 
Det görs dessutom en teststudie vid ett antal kommuner och dess orga-
nisationer. Allt detta bildar grunden för fortsatt arbete. 

Av avgörande betydelse för god statistikförsörjning är hög svarsfrek-
vens. Referensgruppens kunskaper är till god hjälp att förstå hur organi-
sationerna arbetar, hur förfrågningsunderlaget bör se ut och – sist men 
inte minst – att alla ska inse vikten av uppgiftslämnande.

Ett mål med förbättrad statistik är att göra internationella 
jämförelser – hur arbetar ni med detta? 
Vi utgår från FN:s handbok* om det icke-vinstdrivande samhället. Vi 
har också kontakter med Norge.

Mats Wagndal
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* Handbook on Nonprofit Institutions in  
the System of National Accounts. 

”

Fo
to

: M
on

ic
a 

H
ol

m
be

rg

Det civila samhället
– hur mäter man det?

I tidigare nummer av Källa:SCB – 
nr 4 2009 – intervjuades 

professor Lars Svedberg vid Ersta 
Sköndals Högskola om studier av 

informellt arbete. Det handlade då 
om det arbete som inte är 

organiserat och som vänder sig till 
anhöriga, grannar och vänner – 

dvs. på individnivå. 

Källa:SCB nr 1•11
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Aktuellt w w w

Generationsväxlingen  
på arbetsmarknaden
Arbetsmarknaden står inför stora förändringar när nu fyrtiotalisterna går i 
pension. Det kommer bland annat innebära en större belastning på de 
offentliga finanserna, säger docent Oskar Nordström Skans på Institutet 
för arbetsmarknadspolitisk utvärdering – IFAU. 

I december 2010 ökade antalet pensionärer med  
65 000 personer och ungdomsarbetslösheten upp-
gick i januari 2011 till 24,6 procent, enligt statis-
tik från SCB.

Men att pensionsavgångar skulle lösa proble-
met med ökad ungdomsarbetslöshet är inte helt 
rätt, anser docent Oskar Nordström Skans.

– Jag vet att det är många äldre som tänker att 
de tar upp en plats för någon yngre. Men arbets-
marknaden är dynamisk och anpassar sig efter 
arbetskraftens storlek – ju fler människor som 
arbetar, desto fler arbetstillfällen skapas, säger 
han.

Oskar menar att den höga ungdomsarbets-
lösheten främst beror på en obalans mellan ef-
terfrågan på arbetskraft och den arbetskraft 
som finns att tillgå. Det handlar med andra ord 
om att utbudet på jobb inte överensstämmer 
med vad ungdomar utbildar sig till.

Efterfrågan på ny arbetskraft ökar
Generationsväxlingen innebär stora förändring-
ar på de arbetsplatser som har många anställda 
som börjar närma sig pensionsåldern. Där kom-
mer efterfrågan på ny arbetskraft att öka och då 
är det viktigt att det finns ett utbud av personer 
som är utbildade inom den branschen.

– Det kan bli en besvärlig fas om ungdomar 
inte vill ha dessa jobb på grund av för låg lön 

eller för låg status. Då kan det uppstå brist på 
arbetskraft som gör att det blir svårt att upprätt-
hålla kvaliteten i det man producerar, säger  
Oskar.

En bristsituation kan däremot leda till att lö-
nerna drivs upp och på så sätt kan dessa jobb bli 
mer attraktiva.

– Arbetsgivare är ofta beredda att betala mer 
för folk som behövs, och lönen är en viktig fak-
tor som påverkar människors val av yrke, säger 
han.

Kommunicera framtida behov
För att undvika brist på kvalificerad arbetskraft 
är det mycket viktigt att arbetsmarknaden kom-
municerar i vilka sektorer de lediga arbetena 
kommer att finnas.

– Om vi vet att det kommer bli brist på en 
viss typ av lärare, måste vi informera ungdo-
marna i god tid för att kunna påverka deras ut-
bildningsval, säger Oskar.

Generationsväxlingens problematik
Enligt Oskar är den stora problematiken kring 
generationsväxlingen inte främst arbetsmark-
nadsfrågan, utan vad det i förlängningen inne-
bär att så många går i pension.

– Det innebär en belastning på de offentliga 
finanserna eftersom fyrtiotalisterna är många, 
kommer leva länge som pensionärer och antagli-

gen förvänta sig en hög servicenivå av välfärds-
tjänster. Det betyder att det blir en stor försörj-
ningsbörda för de som befinner sig i arbetskraften, 
säger han.

Höjd pensionsålder bidrar till välfärden
SCB:s befolkningsstatistik pekar på att vi blir 
äldre och äldre. I och med ökad livslängd och en 
förväntad kostnadsökning för tjänster inom 
vård och omsorg, menar Oskar att en höjd pen-
sionsålder på sikt kan bli nödvändig om man 
vill behålla nivån på den gemensamma välfär-
den.

– Att sänka pensionsåldern skulle inte vara 
bra med tanke på problemet med finansieringen 
av välfärdstjänsterna. Man kan se pensionsfrå-
gan som ett val av vad vi vill ta ut vår välfärd i. 
Är det ledig tid eller konsumtion vi vill ha? Vill 
vi ta ut den i termer av konsumtion måste vi ar-
beta mer och då får vi mindre ledig tid. Vill vi ta 
ut den i ledig tid blir det mindre konsumtion, 
säger han.

Fakta om IFAU

Institutet för arbetsmarknadspolitisk 
utvärdering är ett forskningsinstitut 
under Arbetsmarknadsdepartementet 
med säte i Uppsala. På uppdrag av 
regeringen ska IFAU genomföra 
vetenskapliga utvärderingar av:

• effekter av arbetsmarknadspolitik,

• arbetsmarknadens funktionssätt,

• arbetsmarknadseffekter av åtgärder  
 inom utbildningsväsendet och

• arbetsmarknadseffekter av social-  
 försäkringen.

– Jag vet att det är många äldre 
som tänker att de tar upp en 

plats för någon yngre. Men 
arbetsmarknaden är dynamisk 

och anpassar sig efter 
arbetskraftens storlek – ju fler 
människor som arbetar, desto 

fler arbetstillfällen skapas.
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Maria Sjölander

”.. att alla användare  
i framtiden regelbundet kan 

få tillgång till löpande 
uppdaterad statistik. 

Statistiken kan produceras 
snabbt och enkelt varje år.

Tomas Blomqvist, SCB
tomas.blomqvist@scb.se

Nytt om
Aktuellt w w w
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Oskar Nordström Skans

Docent Oskar Nordström Skans är forskare 
på IFAU och ett av hans forskningsområ-

den är ungas inträde på arbetsmarknaden. 
I sina studier använder han mycket 

statistik från SCB som han kombinerar 
med uppgifter från arbetsförmedlingen.

Utmaningar för politiker att ta tag i
Att det dels finns balans mellan utbud och efter-
frågan av arbetskraft, dels balans mellan kvalite-
ten på välfärdstjänster och äldre som arbetar, är 
två utmaningar som politikerna måste ta tag i.

Men innan politiska avvägningar kan göras 
måste det finnas många analyserande studier 
om generationsväxlingens påverkan, anser  
Oskar.

– Det finns mycket bra statistik, men man 
måste fortsätta att analysera och använda den, 
säger han.

Oskar tror också att det vore bra om det 
fanns fler undersökningar om hur ungdomar 
gör sina utbildningsval och fler studier som be-
lyser de äldres förväntningar på välfärdssyste-
met. Dessutom tycker han att det skulle vara 
intressant att undersöka hur situationen på en-
skilda företag och arbetsplatser förändras i och 
med stora pensionsavgångar.

– Intressanta frågor att titta närmare på är om 
arbetsgivare väljer att rekrytera i förhand eller i 
efterhand och om de väljer att anställa unga eller 
andra äldre, säger han.

Mer information
Kontakta gärna Oskar Nordström Skans via  
e-post: oskar.nordstrom_skans@ifau.uu.se.

”

Hushålls- och bostadsräkningen 2011  
– Census 2011
Riksdagen har beslutat att alla bostäder ska föras in i ett lägenhetsregister 
och att folkbokföringsregistret ska innehålla lägenhetsnummer. Detta möjliggör 
att statistik om hushållen kan produceras varje år.

Lantmäteriet har med hjälp av landets kommuner och fastighetsägare upprättat ett lägenhetsregis-
ter. De har nu avslutat insamlingen och uppskattar att 98 procent av alla lägenheter ingår i registret. 
När flera lägenheter delar på samma adress, har varje lägenhet fått ett lägenhetsnummer enligt en 
särskild standard. Fastighetsägaren ska ha informerat de boende om vilket nummer som gäller.

Skatteverkets roll
Nästan alla bostadslägenheter har på detta sett ett unikt nummer 
som Skatteverket kompletterar folkbokföringen med. Personer 
som bor på adresser med mer än en lägenhet får förfrågan om lä-
genhetsnumret. För personer som bor i småhus blir det ingen för-
ändring. I och med detta kan personer föras samman till bostads-
hushåll. Numret utgör från och med nu en del av gatuadressen, 
exempelvis Storgatan 22 A LGH 1101. Arbetet pågår sedan sep-
tember 2010 och insamlingsarbetet ska vara avslutad under 2011. 

För närvarande har Skatteverket en svarsfrekvens på över 80 
procent. Mer än hälften av de som svarar utnyttjar någon typ av 
e-tjänst. Endast en av fem skickar sin uppgift via post. 

Skatteverket publicerar utsändningsplan och insamlingsresultat på www.skatteverket.se. 

SCB:s roll
Vid SCB bedrivs ett intensivt arbete för att kontrollera kvaliteten i den nya uppgiften om lägenhets-
nummer. Innehållet förbereds i den statistik som ska levereras till EU och som sedan kommer att 
ingå i en löpande hushålls-, boende- och bostadsstatistik. 

Den nya helt registerbaserade statistiken innebär att befolkningen redovisas efter var man är 
folkbokförd. Alla bor inte där de är folkbokförda och alla är inte folkbokförda där de bor – detta 
medför svårigheter att redovisa om bostäder faktiskt är bebodda. Vidare kommer hushållen att defi-
nieras utifrån bostaden, så kallade bostadshushåll. En fördel jämfört med tidigare bostadsstatistik är 
att specialbostäder kan särredovisas, t.ex. bostäder för äldre respektive för studenter. 

Att ta fram statistik om hushåll, boende och bostäder direkt från register, innebär både att leve-
rans av uppgifter kan ske till EU och att alla användare i framtiden regelbundet kan få tillgång till 
löpande uppdaterad statistik. Statistiken kan produceras snabbt och enkelt varje år.

När den nya hushålls-, boende- och bostadsstatistiken kan börja produceras är för tidigt att säga. 
Statistiken till EU ska avse den 31 december år 2011 och levereras senast under mars 2014. Vid någon 
tidpunkt från och med 2012 kan en löpande statistik successivt börja tas fram årligen under förut-
sättning att de register som ligger till grund för uppgifterna har en tillräcklig god kvalitet. 

Mer information
Lägenhetsregistret har tidigare beskrivits i Källa:SCB 2• 2009 som du hittar på  
www.scb.se. Där hittar du också projektets webbplats www.scb.se/hob.

Källa:SCB nr 1•11



PerÅke Vikman

Fo
to

: C
ar

in
a 

Jo
ns

so
n

8Källa:SCB nr 1•11

”PerÅke, du pendlar alltså 
– hur fungerar transporten?
I stort sett bra! Nattåget till 
Stockholm kommer fram vid 
tretiden. Man kan sova kvar 
till sju – det ger marginal vid 
eventuell försening. Vi använ-
der också en hel del flyg. 

Här i Östersund sitter också 
Tillväxtverket, Tillväxtanalys, 
Naturvårdsverket och Folkhälso-
institutet. Några är som vi,  
delade mellan Stockholm och 

Östersund. Min avdelning Utvärdering, nuläges
analys och statistik är delad, men vi är EN myn-
dighet och det fungerar bra!

Berätta kort om de tre transportmyndig
heternas ansvar!
I april 2010 bildades den nya organisationen 
med en tydligare rollfördelning. Trafikverket är 
förvaltande och ansvarar för planering och un-
derhåll. Transportstyrelsen ansvarar för regler 
och tillstånd. Trafikanalys har en granskande, 
utvärderande roll och ska tillhandahålla under-
lag för beslut inom transportsystemet. Man har 
alltså renodlat verksamheter från SIKA:s tid. 

Vad innebär det för Trafikanalys?
Vi är statistikansvarig myndighet – det övertog 
vi från SIKA. Men det innebär tydligare krav på 
analyser åt beslutsfattarna. Numera arbetar sta-

Statistikansvarig myndighet w w w
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Trafikanalys 
Trafikanalys är ansvarig för statistik inom områdena bantrafik, kollektivtrafik, kommunikationsvanor, luftfart,  
post, tele, sjötrafik och vägtrafik. Andra myndig heter inom området transport är Transportstyrelsen och Trafikverket.
Källa:SCB har träffat Per-Åke Vikman, avdelningschef för Utvärdering, nulägesanalys och statistik på Trafikanalys – 
en myndighet som är delad mellan Östersund och Stockholm.

tistiker tillsammans med utredare för att få fram 
en del nya produkter av tematisk karaktär, för 
att förklara helheten av transportsystemet. En 
ökad användarrelevans tillsammans med kvali
tetshöjning av statistiken – det är vårt uppdrag!

Största förändringarna inom transport
området de senaste tio åren?
Avreglering av monopolen! Tågtrafiken avregle-
rades  2009 och följer nu EU:s direktiv. Övrig 
kollektivtrafik ska vara avreglerad 2012. Den 
nya kollektivtrafiklagen 2012 innebär bl. a. för-
ändringar i ansvar. Vi kommer naturligtvis att 
analysera konsekvenserna.

Hur ser framtiden ut? Vad är de största 
utmaningarna?
Vi är många aktörer. Trafikverket ansvarar för 
infrastrukturen och trafikledning, transportsty-
relsen för tillstånd och trafikoperatörerna har 
ansvar för att trafikeringen och fordonen är i 
gott skick – det är många bitar som ska sam-
spela. Men det är de politiska besluten som av-
gör hur framtidens infrastruktur ska se ut.

De senaste vintrarna har orsakat problem i 
tågtrafiken, men man brukar säga att järnvägen 
byggdes i slutet av 1800-talet. Till detta kom-
mer att resorna har ökat rejält.

Det innebär stora beslut att förändra järnvä-
gen. Här är det inte bara Sverige som avgör fram-
tida satsningar, även EU gör prioriteringar för 
transportnätet, t. ex. sträckan Stockholm – Oslo.

Ut ländska lastbilstransporter är ett 
uppdrag som ligger på SCB – hur ser 
utvecklingen ut?
Det är en svår fråga, därför har vi bett SCB om 
hjälp med dataunderlaget. För de svenska trans-
porterna har vi uppgifter via åkerierna – men för 
den utländska delen måste vi gå via Eurostats 
statistik. Ännu vet vi bara att för år 2006 utför-
des 20 procent av godstransportarbetet på väg av 
utländska lastbilar och de utgjorde sex procent av 
antalet lastbilstransporter. Men det var då – nu 
behöver vi en uppdatering för att se trenderna. 

Åkeribranschen har själv gjort en skattning  
att det rör sig om 40 procent, även tidigare. Det 
låter högt och vi ser inget som tyder på att det 
skulle stämma. Här behöver vi således bra un-
derlag för att visa trenderna.

Nya uppgifter kommer snart – i slutet av 
mars!

Vilka trender ser ni då i sjötrafiken? 
Godstrafiken till sjöss är starkt kopplad till  
rådande ekonomi. Däremot gäller det inte för 
persontransporter till sjöss. De följer däremot 
valutakurserna – framför allt de s.k. inköps-
resorna till grannländerna.

Vad säger du om miljöaspekterna inom 
ert område?
Transporterna till havs har inte haft samma 
hårda miljökrav. Nu ökar dock kontrollen av 
svavelutsläpp i luften och riskerna med farligt 
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Monica Holmberg

Trafikanalys  
forts

Trafikanalys
 – en ny kunskapsmyndighet för transportpolitiken 
Trafikanalys förser beslutsfattare inom transportpolitiken med goda och 
relevanta kunskapsunderlag. Vår utgångspunkt är det transportpolitiska målet 
om en samhällsekonomiskt effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning.
Trafikanalys bildades den 1 april 2010 och har sitt huvudkontor i Stockholm 
samt kontor i Östersund.

www.trafa.se

Källa: Trafikanalys, Statistik 2010:21

Trafikvolym brev och oadresserad reklam 1995–2009 
Index 1996=100

”gods till havs är alltid aktuella. Men i stort sett 
är sjötrafiken mindre skadlig för miljön. 

Stora satsningar görs på de s.k. kombitranspor
terna. Här satsar man stort på effektiva termina-
ler som gör det möjligt att frakta gods på bästa 
sätt – en kombination av sjöfart, tåg och last-
bilar. Just dessa kombitransporter har ökat med 
45 procent på fem år – helt klart en positiv ut-
veckling! (Se diagram här bredvid, reds. anm.)

Ni har också postverksamheten under 
ert ansvarsområde, hur ser uppdelningen 
ut nu för tiden? 
Även här har avregleringar gjorts och tekniken 
medför stora förändringar för kategorin brev och 
mindre försändelser. Dessa har minskat rejält 
fram till 2009. (Se diagram. Siffror för 2010 re
dovisas i juni, reds anm.) 

Vi vet från Handelns utredningssinstitut – HUI, 
att e-handeln ökar stort och så även paketför-
sändelserna. 

Det finns en rad aktörer på marknaden som 
har tillstånd att bedriva postbefordran, men 
88,6 procent av kategorin brev och mindre för-
sändelser distribueras av Posten AB. Näst största 
företaget står för 11,1 procent. Det innebär att 
31 aktörer delar på resterande 0,3 procent! De 
mindre agerar mest på lokal och regional nivå.

Mer information
Trafikanalys publiceringsplan hittar du på 
www.trafa.se. 

Du kan också kontakta PerÅke Vikman via 
e-post: Per-Ake.Vikman@trafa.se.

Källa: Trafikanalys, Statistik 2010:7
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Enligt WHO har övervikt och fetma 
hos barn utvecklats till ett globalt hot 
mot folkhälsan. 
September 2006 var upptakten till ett sex år 
långt EU-projekt under namnet IDEFICS. Det 
går in på sista året. Syftet är att studera barns 
hälsa i åldrarna två till tio år och att utveckla 
metoder för att främja bättre kost- och motions-
vanor hos barn. 

23 forsknings institut runt om i åtta EU-län-
der är inblandade i studien. Sverige represente-
rar den norra delen av Europa. Övriga länder är 
Cypern, Italien, Spanien, Belgien, Estland, 
Ungern och Tyskland. Spridningen har gjorts 
med tanke på nord/syd och tanken var också att 
få med forna öststater. 

Det svenska deltagandet
I Sverige har 1 825 barn i Partille, Mölndal och 
Alingsås bland annat deltagit i hälso under-
sökningar vid två tillfällen. Under läsåret 2007/08 
gjordes den första undersökningen på barnen. 
Under förra läsåret undersöktes barnen på nytt. 

De tre kommunerna i Västa Götaland har 
valts utifrån att de liknar varandra och kan jäm-
föras. En av kommunerna – Partille– valdes ut 
som s.k. intervensionskommun. Det innebär att 

Susann Regber
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Monica Holmberg

man riktade hälsofrämjande och förebyggande 
insatser till arenor där barn vistas inom hela 
kommunen. I de andra två gjordes inte dessa sats-
ningar och de fungerade som jämförelse -
kommuner. 

Denna intervension pågick under ett år och 
backades upp av politiker, vårdenheter, skolor, 
lokalpress och en aktiv närradio. En rad infor-
mationsmaterial och erfarenheter har samlats, 
något som nu hela Västra Götaland kan ta del 
av. 

Forskningsledning
Forskningsledare i Sverige är Staffan Mårild, 
överläkare vid Drottning Silvias barn- och ung-
domssjukhuset i Göteborg. 

Källa:SCB har talat med Susann Regber, 
doktorand vid Nordiska högskolan för folkhälso-
vetenskap, NHV. Susann betonar den fantastis-
ka insatsen från föräldrar, barn och lärare. 

– De har betytt mycket för att öka kunskapen 
om hur barn har det. Föräldrarna har fått ett 70-
tal frågor om ALLT – fickpengar, kvällsvanor, 
matvanor och också en rad socioekonomiska 
frågor, ett enormt material.

– Det är så oerhört viktigt för vården att få 
rätt referensmaterial för barn och dessutom upp-
delat på tjejer och killar. 

Vad händer nu? 
Barnen rekryterades från skolor och förskolor. 
Avsikten var att göra ett representativt urval. 
Det finns dock risk för en socioekonomisk sned-
fördelning som nu ska studeras genom att jäm-
föra registerdata från SCB. Hur påverkar socio-
ekonomiska och sociodemografiska faktorer 
eventuellt deltagande i IDEFICS-studien? 

Denna del av studien 
görs endast i Sverige och är 
således unik. Övriga länder 
visar stort intresse för resul-
taten. 

Resultat från IDEFICS
Resultat från den första un-
dersökningen visar att Sve-
rige ligger näst bäst av de 
undersökta länderna vad 
gäller övervikt bland barn. 
Belgien ligger bäst till med 
åtta procent mot Sveriges 
elva. Sämst av de undersökta länderna ligger Ita-
lien med 40 procent. 

Spridning av resultat
Informationsmaterial med nyckelbudskapen har 
tagits fram av IDEFICS. De finns nu på Partil-
les webbplats. Nu kan även andra kommuner ta 
del av erfarenheterna från Partille. Det är bud-
skap och guidelines för hälsofrämjande och 
före byggande insatser som används i alla mot-
svarande kommuner i IDEFICS-projektet.

– Jag är mån om att vår nya kunskap snabbt 
ska komma samhället till del – det är bråttom, 
säger Susann avslutningsvis.

Mer information
Du hittar en mängd information om IDEFICS 
på webben. Om du söker mer information om 
den uppföljande studien kan du kontakta  
Susann Regber via e-post: susann.regber@nhv.se.

Barnens hälsa i Europa

IDEFICS viktiga budskap

Öka fysisk aktivitet, begränsa TV-tittandet, 
ät mer frukt och grönt, drick vatten som 
törstsläckare, se till att barn sover 
tillräckligt och ge dem mer tid med 
föräldrarna – viktiga budskap i studien 
IDEFICS där man studerar samman lagt  
16 000 barn i Europa. 
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Brottslighet och  
livets vändpunkter
studeras vid Institutionen för Kriminologi  
på Stockholms universitet

Kärlek, religion och arbete kan 
innebära att tungt kriminella kan 
ändra sina liv, enligt amerikansk 
forskning – en forskning som har 
tilldelats 2011 års Stockholm Prize 
in Criminology.
Motsvarande forskning bedrivs vid Institutio-
nen för kriminologi på Stockholms universitet 
under ledning av professor Jerzy Sarnecki. 
Forskningen berör familjerelationer, hälsa, ar-
betslivet och förhållandet till samhällets olika 
institutioner. Hur påverkar uppväxten livssitua-
tionen för män med brottslig start i unga år? 
Finns det faktorer i livet som ändå gör att man 
kan få ordnade förhållanden? Vilka är de i så 
fall? Och hur påverkas det s.k. sociala arvet?
Population
Den svenska studien utgår dels från 1956 års  
klientelundersökning av unga lagöverträdare, som 
en gång beställdes av Sveriges Riksdag, dels två 
populationer i samma åldersgrupp – 222 Stock-
holmspojkar – med och utan brottsdomar samt 
100 ”SKÅ-pojkar” som varit omhändertagna på 
Barnbyn SKÅ. Samtliga killar var födda på 40- 
och 50-talet och är alltså i 60-årsåldern i dag. 
Till detta fördes senare en grupp män och kvin-
nor som varit intagna på särskilda ungdomshem 
i Stockholm – som i dag är i 40-års åldern, vilket 
ger möjlighet att jämföra över tid. Slutligen ingår 
samtliga föräldrar, syskon, syskonbarn, syskon-
barnbarn, barn och barnbarn till de undersökta. 

Totalt handlar det om en population på cirka  
14 000 individer!

Två parallella studier
Den aktuella studien handlar bland annat om 
familjemedlemmarna, utifrån det som barnpsy-
kiatrikern Gustav Jonsson på Barnbyn SKÅ kal-
lade det social arvet. Jerzy Sarnecki använder  
istället begreppet diffusion för att beskriva sprid-
ningen av det kriminella beteendet från föräld-
rar till barn och barnbarn och mellan syskon 
och kusiner. Hur stort är sambandet mellan att 
man själv sitter i fängelse och att pappa gjorde 
det? Hur stor är risken att hamna där om morfar 
eller farfar har suttit i fängelse? För hur stor  
andel hoppar detta beteende alltså över en gene-
ration? 

Med en delvis gemensam population genom-
förs nu två studier parallellt. Det görs kvalitativa 
intervjuer från ett urval av 56-års klientelunder-
sökning och den yngre generationen, som varit 
intagna. Det handlar om en uppföljning – de 
har tidigare varit intervjuade som vuxna.

Den andra studien bygger på registerdata 
och gäller delvis också vändpunkterna i livet – 
vad är det som gör att man börjar sin brottliga 
bana och vad är det som göra att man upphör 
och tar avstånd från kriminalitet? Är det en en-
skild händelse eller en process? Eftersom tunga 
droger oftast finns med i bilden, så blir det en 
lång process, menar Jerzy Sarnecki. 

Susann Regber
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Gör man liknande amerikansk forskning?
Nej, nej, i Sverige och inom Norden har vi en 
unik möjlighet med tillgång till den här sortens 
data. Några av frågeställningarna i vår studie 
har aldrig undersökts på det sätt som vi nu gör 

– därför att det helt enkelt inte är möjligt! Vi har 
en fantastisk möjlighet med bland annat regist-
ren från SCB.

Studien bygger bland annat på uppgifter 
från Socialstyrelsen om sociala förhållanden 
och hälsovård, Brottsförebyggande rådet om 
kriminalvård samt uppgifter om dödsorsaker. 
Dödligheten för de mest belastade grupperna är 
betydligt högre än för andra, 50 procent mot 15 
procent för den äldre gruppen.

Finns det då tillräckligt material för 
forskning?
Naturligtvis – de är ju trots allt bara i 60-, res-
pektive 40-års åldern. Men visst ökar risken att 
avlida tidigt när man levt ett kriminellt liv – till 
stor del på grund av missbruk. 

Hur kopplar ni era studier till den 
amerikanska?
Vi är bland annat intresserade av att studera 

Totalt handlar det om  
en population på cirka 

14 000 individer!

”
Fortsättning på nästa sida!
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Maria Sjölander

De allra flesta privatpersoner i Sverige använder internet 
regelbundet och för många har även handel via webben 
blivit allt mer vanligt. Det här är viktig statistik att ta fasta 
på, både på nationell och internationell nivå.

Internet-
användningen ökar 
och e-handel blir 
allt vanligare

SCB gör undersökningen Privat
personers användning av datorer och 
internet 2010 på uppdrag av Närings-
departementet och EU:s statistik-
organ Eurostat. 

Clara Arrhenius, handläggare 
på SCB, berättar att Näringsdepar-
tementet använder statistiken för 
att följa upp hur det digitala Sveri-
ge utvecklas och hur den digitala 
klyftan ser ut. EU:s verkställande 
organ, EU-kommissionen, använ-
der Eurostats samlade statistik för 
att titta på skillnaderna mellan 
olika länder gällande internettill-
gång och hur internet används och 
hur det påverkar tillväxten.

– EU-kommissionen vill göra 
hela EU till en konkurrenskraftig 
marknad för att se hur vi kan kon-
kurrera med USA och få en stark 
ekonomi, säger Clara Arrhenius.

Den digitala klyftan
Under våren 2010 var det hela 91 
procent av Sveriges befolkning 
mellan 16–74 år som hade tillgång 
till internet i hemmet. Oavsett ål-
der ökar internetanvändningen 
och nästan nio av tio använder in-
ternet varje dag eller minst en gång 
i veckan. Det är de unga som är de 
flitigaste användarna medan de 

äldre använder internet i en mindre 
utsträckning. 

– Om man ska kunna förändra 
den digitala klyftan tror jag att 
man måste börja med att identifie-
ra vilka grupper det är som inte 
använder internet, för att sedan 
kunna undersöka varför de inte gör 
det, säger Clara.

Hon menar att om äldre perso-
ner kanske tycker att det är svårt 
att använda internet måste samhäl-
let börja rikta sig mer till den mål-
gruppen för att kunna minska den 
digitala klyftan. 

– I dag är många tjänster anpas-
sade till den stora massan och till-
hör man en annan grupp hamnar 
man lätt utanför, säger hon.

Statistiken kan också användas 
för att se hur kunskap om och an-
vändning av internet påverkar män-
niskors ställning på arbetsmark-
naden.

– I en studie som SCB gjorde för 
ett par år sedan fann man att it-
kunskap hade en positiv effekt på 
inkomstnivån, berättar Clara.

Handel via internet ökar 
konkurrensen
Att handla via internet är mycket 
vanligt för personer mellan 24 och 

44 år, vilket Clara tror skulle vara 
intressant statistik för handeln att 
titta närmare på.

– Vi har undersökt vilka grupper 
som handlar vad och även hur ofta 
man handlar, vilket handeln borde 
ha nytta av, säger hon.

Hon tror också att e-handeln 
påverkar den svenska marknaden 
eftersom konkurrensen ökar när vi 
kan handla utanför Sveriges grän-
ser.

– Individen kan handla var som 
helst ifrån och då blir det mer kon-
kurrens för de som säljer varor och 
tjänster, säger hon.

Mer information
Kontakta gärna Clara Arrhenius 
via e-post: clara.arrhenius@scb.se.

skillnaderna i det svenska välfärds-
samhället och det amerikanska 
samhället – hur ser livskarriärerna 
ut i respektive samhälle? Denna 
jämförande studie görs alltså på 
makronivå – hur ser samhället ut 
vid olika tidpunkter och hur ser 
skillnaderna ut i det svenska och 
det amerikanska samhällssystemet, 
som kan påverka unga kriminella 
killar?

Vem bekostar er studie?
Projektet är oerhört stort och be-
kostas av en rad intressenter. Hu-
vuddelen kommer från Riksban-
kens Jubileumsfond. Vi har också 
fått medel från Nordiska Samar-
betsrådet för Kriminologi. Krimi-
nalvården bekostar den del som vi 
kallar ”Kriminalvårdskarriärer” och 
Stockholms universitet bekostar en 
anställd doktorand.

Studien kommer att resultera i 
ett antal vetenskapliga artiklar i 
internationella tidsskrifter. En del 
av dessa artiklar kommer även att 
ingå i doktorsavhandlingar. Mot 
slutet av projekttiden planerar vi 
en antologi där resultaten sätts i 
relation till varandra.

Mer information
Kontakta Jerzy Sarnecki via e-post:  
jerzy.sarnecki@criminology.su.se

Monica Holmberg

Fortsättning från föregående sida!
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Miljö och ledarskap även  
på tjänsteexport i Vietnam 

SCB har funnits på plats i Vietnam 
sedan 1995 genom SIDA-projekt. 
Sedan dess har General Statistics 
Office of Vietnam – GSO, tagit viktiga 
steg mot att bli en modern och 
internationellt erkänd statistikbyrå. 
Fortfarande finns det dock behov av att refor-
mera och förbättra GSO på flera nivåer. Sam-
arbetet sker nu i form av aktörssamverkan, där 
syftet är ömsesidigt erfarenhetsutbyte. I första 
hand handlar samarbetet om ledarskap, miljösta
tistik och publicering.

Projektet sträcker sig över 18 månader och 
skiljer sig från det tidigare samarbetet främst 
genom betoning på ett ömsesidigt intresse, för-
delar för både SCB och GSO och genom att 
GSO tar betydligt större ansvar. Det nya sam-
arbetet har också tydligare fokus på långsiktigt 
och hållbart samarbete. 

Tydlig inriktning 
Ett av målen med projektet är att stärka möjlig-
heten för GSO att agera som en mer service-
orienterad organisation med en ny ledarstil på 
olika nivåer i organisationen. För SCB kommer 
det koncept för stöd till ledningen som används 
i Vietnam att vara till stor nytta för andra pro-
jekt rörande kapacitetsuppbyggnad i utveck-
lingsländer. 

Ett annat mål är att göra det möjligt för GSO 
att utveckla och analysera miljöstatistik med 
hjälp av data från olika områden i syfte att skapa 
ett miljöstatistiskt system. Detta skulle skapa en 

gynnsam förutsättning för den vietnamesiska 
regeringen att övervaka den miljömässiga pro-
cessen i landet. För SCB ger samarbetet möjlig-
heter att testa de modeller och moduler som in-
går i ett system för miljöstatistik.

Den minsta komponenten i samarbetet gäl-
ler publicering av statistik. Framför allt behöver 
GSO stöd för att modernisera publicerings-
processen och webbplatsen.

Förväntade resultat 
Flera synbara resultat förväntas av detta relativt 
korta projekt, dels kortsiktiga, dels långsiktiga:

• en ny ledarstil genomsyrar GSO,
• produktionsprocessen på GSO har 
 moderni serats,

• GSO är mer serviceinriktad och bättre på att 
 möta användarkrav, 

• en plan för utveckling av miljöstatistik på  
 GSO har etablerats,

• ett koncept för ledningsstöd har utvecklats  
 och kan användas av SCB i andra projekt och

• SCB har underlag för ytterligare utveckling  
 och förbättring av ett miljöstatistik system.

Vad innebär aktörssamverkan?
Det nya samarbetet mellan GSO och 
SCB är en så kallad aktörssamverkan. 
Det primära målet i en aktörssamver-
kan är att stimulera och stärka själv-
bärande relationer mellan svenska  
företag eller myndigheter och mot-
svarande partner i låg- och medelin-
komstländer. Det över gripande syftet är 
att bidra till fattigdomsbekämpning 
och en rättvis och hållbar global ut-
veckling.

Lisa Thiel är ansvarig för projektet 
på plats i Vietnam sedan början  
av 2010.
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Per Cronholm, SCB
per.cronholm@scb.se
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Metoder vid SCB w w w

Europeiskt samarbete

Det är en utmaning att minska uppgiftslämnarbördan för företag, samtidigt 
som det finns önskemål om att utöka den ekonomiska statistiken. Sedan april 
2010 medverkar SCB i BLUE-ETS – ett europeiskt forsk nings projekt som 
syftar till förbättringar i EU:s och medlemsländernas statistik för ekonomi och 
handel. 
Projektet pågår till 2013 och utförs inom s.k. sjunde ramprogrammet för forskning. Det har också 
kopplingar till Eurostats egna projekt för förbättringar av den ekonomiska statistiken.

SCB medverkar på tre områden
Ett område inom projektet syftar till att ge förslag på bättre och mer 
standardiserade mått i Europa på uppgiftslämnarbördan hos företa-
gen. I delprojektet ingår att identifiera – och bland nationella stati-
stikbyråerna sprida kunskaper om – statistiska metoder, utformning 
av frågor och sätt att lämna in data för att minska bördan. Målet är 
att lära av varandra när det gäller att minska och mäta bördan.

Ett andra syfte är att undersöka företags behov och användning 
av de nationella statistikbyråernas statistik inom sin verksamhet. 
Projektet utgår ifrån att det finns en rik mängd data inom byråerna 
som skulle kunna vara till nytta för företagen. En naturlig koppling vore att identifiera sätt på vilka 
företagen kan ha mer nytta av att ha varit med och lämnat in uppgifter till SCB:s undersökningar.

Det tredje syftet är att mäta kvalitet på administrativa data för statistikproduktion. Det innebär 
ett sätt att minska företagens kostnader och börda för uppgiftslämnande. Teoretiskt sätt har man 
redan kommit långt med användning av administrativa data för produktion av officiell statistik. 
Eftersom registerdata inte har samlats in specifikt för statistikändamål kan det dock förekomma 
både systematiska och slumpmässiga skillnader mellan administrativa data och data som en statistik-
byrå kan ha inhämtat från företagen. Detta delprojekt handlar om att komma fram till indikatorer 
för datakvalitet av administrativa data för statistikbruk.

SCB har under vintern utfört en mindre fältstudie med cirka tio företag av olika storlekar. Vi 
ville diskutera användningen av data i företaget, i synnerhet SCB:s data och annan officiell statistik.

Mer information
Information om projektet BLUE-ETS hittar du på www.blue-ets.
istat.it. Du kan också kontakta Boris Lorenc, boris.lorenc@scb.se 

Statistiken även till nytta för företagen

Boris Lorenc
boris.lorenc@scb.se

”
Projektet utgår ifrån att 
det finns en rik mängd 

data inom byråerna  
som skulle kunna vara 
till nytta för företagen. 

Årsbok för Sveriges 
kommuner 2011

– ett bra hjälpmedel för dig som 
behöver grundläggande information 
om den kommunala sektorn och 
dess olika delar; kommuner och 
landsting.

Upp gifterna är till stor del av ekono-
misk karaktär, men även andra 
uppgifter ingår, t.ex. aktuella uppgifter 
om folkmängd och mandatfördelning.

Pris: 275 kr exkl. moms.

Beställ boken via publ@scb.se eller 
via SCB:s kundservice 08-506 948 01.
Du hittar också publikationen på 
www.scb.se.

Artikeln har även varit publicerad i 
SCB:s informationsskrift till 
uppgiftslämnande företag – 

Källa:Företag 2011.
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Statistikdatabasenw w w

Amanda Werngren
amanda.werngren@scb.se

Källan till officiell statistik
– Statistikdatabasen gör officiell statistik tillgänglig för alla på ett enhetligt och 
jämförbart sätt, oavsett vem som är statistikansvarig myndighet. 
I Statistikdatabasen på SCB:s webbplats kan du följa tidsserier som beskriver utvecklingen i samhäl-
let. Där finns ett stort utbud av uppgifter inom olika ämnesområden i tabellformat. SCB utvecklar 
Statistikdatabasen och under året får den ett nytt gränssnitt med bl.a. trädstruktur för att underlätta 
sökningen.

Innehåll
Innehållet i Statistikdatabasen växer ständigt. I slutet av förra året fanns närmare 2 300 tabeller och 
användarna hade gjort drygt 1,2 miljoner uttag. Exempel på kommande och nya uppgifter i Stati-
stikdatabasen är Undersökningen om levnadsförhållanden och registerdata som belyser utvecklingen av 
integration på nationell och lokal nivå. Statistikdatabasen innehåller större delen av den officiella sta-
tistik som SCB ansvarar för och tabeller från 13 andra statistikansvariga myndigheter, bl.a. Arbets-
miljöverket, Högskoleverket, Kulturrådet och Medlingsinstitutet.

Uttag ur Statistikdatabasen
Statistikdatabasen är tillgänglig utan kostnad. Vid uttag skapas tabeller utifrån de val som använda-
ren gör, t.ex. en viss region, efterfrågade bakgrundsvariabler och tidsintervall. Resultatet presenteras 
i form av en flexibel tabell som kan sorteras och vändas. Uttagen kan även laddas ned i olika format 
för fortsatt bearbetning och analys av statistiken. 

Hur hittar du till Statistikdatabasen
På SCB:s webbplats hittar du Statistikdatabasen under Hitta statistik/Statistikdatabasen. Om du redan 
befinner dig på en produktsida, t.ex. Befolkningsstatistik, finns Statistikdatabasen länkad från  
Tabeller & diagram-fliken. Du kan också söka via Publiceringskalendern och i rullgardinsmenyn för 
publiceringsform välja databaser och välja om du söker efter planerade eller redan publicerade material.

Mer information
För vägledning och mer information, kontakta gärna Erika Svahn vid SCB  
via e-post: erika.svahn@scb.se.
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Projektet utgår ifrån att 
det finns en rik mängd 

data inom byråerna  
som skulle kunna vara 
till nytta för företagen. 

Den 8–10 juni arrangerar SCB och 
Finans departementet den tredje 
världs  konferen sen om mikrosimulering. 
Uppdraget kommer från International Microsimu
lation Association – IMA och konferensen fokuse-
rar på mikrosimuleringsmodeller och dess använd-
ningsområden. I Sverige ansvarar SCB för det vi 
kallar FASIT – FördelningsAnalytiskt Statistiksys
tem för Inkomster och Transfereringar. 

Microsimulation and Policy Design vänder sig 
till både användare och skapare av mikrosimule-
ringsmodeller inom myndigheter, universitet och 
företag. Finansminister Anders Borg inlednings-
talar på konferensen. 

Konferensen genomförs vartannat år. Senast 
hölls den i Ottawa och dessförinnan i Wien. Runt 
250 deltagare väntas komma och majoriteten är 
internationella deltagare från exempelvis Austra-
lien, Canada och Europa. 

Anna Wetterling, SCB, 
berätta vad som händer 
under dagarna i Stockholm!

– Den 7 juni bjuds deltagarna på 
guidad tur i Stadshuset och den 
8 juni börjar konferensen på 
Norra Latin. Konferensen be-
står av parallella sessioner där 
deltagare presenterar ämnen så-
som inkomstfördelning, arbets

utbud, fattigdom och ojämlikhet. Drygt 130 s.k. 
”papers” presenteras under konferensens tre dagar. 

På kvällen den 9 juni samlas deltagarna för en 
guidad tur på Vasamuseet med efterföljande ban-
kett på Hasselbacken. Konferensen avslutas fre-
dagen den 10 juni. 

Mer information och anmälan hittar du på 
www.scb.se/ima2011

Tips
Microsimulation and Policy Design 

– IMA 2011 
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Geodata.se
– ett unikt samarbete mellan myndigheter förenklar miljöarbete och 
räddningsinsatser.

Myndigheter och kommuner som har geografisk miljöinformation ska göra 
informationen elektroniskt tillgänglig för allmänheten. Detta beslut togs av 
Civilutskottet i december förra året. Vilken roll har SCB? 

Vi ställer frågan till Marie Haldorson, SCB …
SCB bidrar främst med statistik på låg regional nivå och digitala 
gränser för tätorter, småorter m.m. På geodata.se finns en upp-
daterad produktkatalog där hela geodatautbudet beskrivs. 

SCB har också stor nytta av geodata från andra myndigheter, 
främst Lantmäteriet, för att t.ex. kunna ta fram markanvänd-
ningsstatistik och för att kunna hålla ett fastighetsregister. Det 
är viktigt för SCB att tillhandahålla geodata av hög kvalitet som 
tillsammans med annat i det samlade geodatautbudet kan kom-
bineras och förädlas av andra.

Tips
Geodata är digital 

information som 
beskriver företeelser 

som har ett direkt 
eller indirekt angivet 
geografiskt läge, till 

exempel kartdata 
såväl som register-

information om 
byggnader, sjöar, 
vägar, vegetation 

eller befolkning.


